¹ So bezeichnet der Verfasser selbst seine Schrift
im Eingang und am Schluß derselben. Wegen
anderer Angaben unserer Überschrift vgl. die Ein-
leitung zu dieser lit. E pag. 323 f.

² Aus Glosse 137 ergibt sich, daß Weihnachten
1408 noch bevorsteht; aus Glosse 149 ersieht man,
daß der Gesandte der Kardinäle, der mit Glaub-
briefen vom 1 Sept. 1408 dieses Konzilsausschreiben
49*

¹⁴⁰⁸
Spl. ex.
bis
Dec. 25] zelator hanc epistolam sive processum^a, cum magna diligētia pro^b parte dominorum cardinalium qui a domino Gregorio papa duodecimo recesserunt fabricatam multosque
1408
Mai 1 et magnos juris et facti colores ad justificandum vel saltem persuadendum processum eorum continentem, videns vel audiens causam hanc valeat ponere in statera, et ab altera parte ea, que scribuntur asseruntur vel pretenduntur cum aliquibus motivis juris et facti, considerans cuncta possit eo recciori libramine ponderare: idcirco, excluso infra terminos obediencie nostre, hoc est eorum qui sancte recordacionis dominis Urbano VI Bonifacio IX Innocencio VII et Gregorio XII usque ad kalendas maji proxime preteriti adhererunt¹, omni parzialitatis latere et affectu^c, expediens visum est hanc epistolam sive processum collative in quibusdam partibus impungnare et per modum postillarum super nonnullis verbis ejus contra contenta in eadem aliquos colores partis adverse sub stilo^d plano et simplici designare ac per hoc viris doctis et expertis, qui causam quam ignorant diligentissime investigant, occasionem dare singula clarius discernendi necnon ex oppositis juxta se positis^e quod visum fuerit rationale melius eligendi et sic per justicie semitas eterne vite gubernacula possidendi. nec tedeat aliquem hoc negocium investigare volentem has postillas legere diligenter, et si forsan aliquas inpertinentes invenerit non velit ob hoc alias eicere^f vel non videre, quoniam etsi non omnes tamen aliquae ex eisdem sunt negocio pertinentes et si non jus saltem factum aliququaliter elucidantes, in quo facto videtur in nonnullis passibus notabiliter^g deviatum prout circa medium et finem et in narratione maxime poterit apparere.

(2) Cardinales. licet dominus Gregorius papa XII istos, et forte non sine causa, privasse dicatur vel forte sint privati ipso facto, statum tamen eorum ex hoc capite quoad presens non oportet in dubium revocari.

(3) Liburni. considerandus^h est locus iste alterius obediencie et potestatis in quo tractatus inter cardinales ex utraque parte incepti mediati sunt et finiti².

(4) Collegio. omne collegium illicitum, nisi reperiat a lege viva vel mortua approbatum. quis autem istud collegium scismaticorum, imo secundum nostram obedienciam scismatis auctorum, approbaverit, videant quiⁱ hoc scribere collegium non formidant. nonne sicut unicus debet esse Christi vicarius ut in hoc prohemio deducitur, sic unicum debet esse collegium? quomodo ergo hic innuuntur^k et infra clare asseruntur duo collegia cardinalium que nec per momentum ulla^l ratione subsistere possunt? quod si forsan pretenditur unum collegium factum ex duobus, prout infra in aliquibus locis innuitur et in aliquibus litteris istorum dominorum cardinalium magnis personis missis^m clare asseritur, quis hoc faciendi habet velⁿ habuit potestatem? si vero dicatur^o „concilium ratificabit et auctorisabit“, ergo presupponitur concilium facturum et impleturum vota illorum^p, quod tamen^q debet esse liberum ex omni parte.

(5) Cardinalium. nonne isti paulo ante fuerunt excommunicati anathematizati scismatici et indigni aliquo prelacionis titulo nuncupari? quomodo ergo nunc sine

a) sive processum om. W. b) L korrigiert per in pro. c) M affectum. d) L korv. sub stilo ans subtilo. e) em. sepositis? f) W reicere, om. ob hoc. g) W factum elucidantes in quo eciam ex tenore harum et aliarum litterarum dominorum cardinalium [drei Worte durch Korrekturen unleserlich] videtur aliququaliter notabiliter. h) W locum considerare convenit alterius obediencie et potestatis, de quo infra statt considerandus — finiti. i) W quo. k) M inveniantur. l) LM nulla. m) habet vel om. LM. n) W si dicitis statt si — dicatur. o) W vestra. p) W utique.

nr. 267 nach Deutschland brachte, schon eingetroffen ist, also ist Ende September als terminus post quem anzusetzen, vgl. die Noten zu Glosse 149 und die Einleitung zu dieser lit. E p. 322.

¹ Diese Zeitangabe ist eine ungefähre: die Kardinalie verließen am 11 und 12 Mai Lucca und

entzogen sich mit diesem Schritte der Obediens P. Gregors.

² S. unten Glosse 61-62.

³ Es sind wol die Schreiben vom 16 Juli 1408 gemeint, s. die Einleitung zu dieser lit. E p. 320.

additamento nomen tanti fastigii sunt adepti¹? quomodo insuper ut dicitur eis communi-
catur et participatur eciam in divinis ab his qui hucusque^a fuerunt duces obediencie
nostre et nunc ab illis ducuntur? utinam non seducantur! quis illos absolvit? et
posito quod liceat illis communicare eciam in divinis, quis illos et suum collegium
5 parilis auctoritatis et nominis fecit ut nostros^b? estne cardinalium alios creare cardinales,
absolvere et ligare? de quo historiarum exemplo aut scripturarum archano hec sin-
gularia hauriuntur^c?

[1408
Spl. ex.
bis
Dec. 25]

(6) Quanta. que in hoc exordio secuntur usque ad „sane“, quoad mentem
et conclusionem unitatis, nullus catholicus creditur impugnare.

10 (7) Sane. hic incipit narracio facti^d.

(8) Scissuram. ve illi per quem scissura hec inducta est nisi peniteat aut
penituerit! melius erat ei quod natus non fuisset. ve insuper illi qui^e fovet hanc
scissuram et cui desuper potest culpa aliqua imputari! sed an justus papa, quisquis
ille sit, qui paratus esset in voluntate mori nedum cedere ut unio fieret sancta rationalis
15 et justa, quamvis non condescendat^f viis que per istos scribuntur et^g petuntur, foveat
scisma vel sit in culpa, forte solius dei est iudicare.

(9) Caritatis fervore. utinam que nunc fiunt non fiant ex invidie^h ran-
core et sine omni sorde et corrupcione procedant! utinam non essent preconcepta
tractata et forte in substancia vel effectu conclusa antequam dominus Gregorius exiret
20 urbem Romam favore et induccione illorum qui diu ad hoc prece persuasione et precio
laborarunt!

(10) Primum. in copia instrumenti conclavis cardinalium obligacionis^{1 2} quoad
hunc primum articulum, ante secundum post verbum „juri suo“ sequuntur ista verba
pure et simpliciter „si et quando antipapa, qui est vel qui pro tempore fuerit, consimi-
liter renunciat et cedet pretensis juri suo et papatui pure libere et simpliciter sive
35 decedat, dummodo anticardinales^k effectualiter velint cum eisdem dominis de sacro
collegio sic convenire ac concordare quod ex hoc sacro collegio et ipsis sequatur juste
canonica electio unici Romani pontificis“. hec sunt verba instrumenti quoad hunc arti-
culum, prout in copia que ad istas partes venit habetur, et credendum est quod in
20 effectu eadem verba habentur in litteris domini Gregorii pape missis antipape regibus
et principibus³, que se referunt ad dictum instrumentum^{1 4}. satis igitur mirandum^m
est, quare hec verba hic apposita non fuerunt. nam secundum quod hic in litteris
cardinalium habetur et in aliis eorundem litteris asseritur, illud juramentum esset purum
et nullo modo condicionatum nec modificatum aut qualificatum nisi pro reintegracione
35 unitatis Christianorum. sed secundum ea que ut premittitur in instrumento conclavis
et in litteris domini Gregorii pape addita sunt, constat saltem duas hujus juramenti
esse condiciones acⁿ eciam die incertas^{o 5} eidem annexas cum pluribus modis et quali-

a) add. W. b) W nostrum. c) W anders Hand add. vide e. 1. de scisma. [c. 1. X. de schismaticis] et in e.
40 „nichil“ 11. q. 3. [c. 33. l. c.] et in c. „audi denique“ cum ibi notatis e. c. et q. [c. 21. C. II. q. 3] et in
c. „sacris“ quod me. causa [c. 5. X. de his quae vi metuse causa sunt (1, 40)]. d) W narratio facti lamenta-
bilis statt hic — facti. e) L que korrigiert in qui, M que. f) M condescendit. g) W statt per — et nur
nunc ab eo. h) L invidia. i) W obligatorio. k) L an mit Überstrich cardinales. l) W ad partes istas statt
antipape — instrumentum. m) iurandum in L korrigiert in mirandum. n) W et die incertas statt ac — an-
nexas. o) LM dies in certos, nachher annexos.

45 ¹ Gegen diese Einwände spricht Fronzola in
seiner Rede nr. 269 conclusio 13.

² Das Instrument vom 23 Nov. 1406 bei Raynald
annal. eccl. 1406 § 11.

³ Vom 11 Dec. 1406, s. Raynald ann. eccl. 1406
50 § 14 f., Martène et Durand ampl. coll. 7, 719 ff.

⁴ Das räumt Fronzola in seiner Rede nr. 269
Conclusio art. 9^a stillschweigend ein.

⁵ Denn es heißt in dem Instrumentum si et
quando, so daß also ein bestimmter Termin nicht
angegeben ist.

[1408
Spt. ex.
bis
Dec. 25] *tatibus adjunctis. unde cum nec antipapa cesserit nec^a appareat eum umquam ad hoc fuisse paratum et, positis his, nondum tamen apparent modi juste et canonice electionis unci Romani pontificis preparati^b, videtur juramentum sive promissionem aut votum predictum in hoc articulo nondum esse purificatum nec posse transgredi, nisi cesserit et venerit dies obligacionis prelibate, nisi alie sint obligaciones aut instrumenta seu littere confecte quarum noticia utique apud nos non habetur. quod si forsan dicatur antipapam jam cessisse vel cedere velle et cardinales utriusque collegii, ut hic innuitur et infra habetur, paratos convenire ad justam et canonicam electionem etc.^c, unde condiciones purificate et modi in esse positi videntur: quare dominus Gregorius cedere est astrictus? hic considerandum, quod, eciam posito quod Benedictus jam cessisset et de hoc constaret, que utique requiri videntur ad purificationem prime condicionis „si et quando etc.“, et quod cardinales utrinque sint congregati eciam omnes et concordent super electione futuri^d pontificis, hec tamen electio non videretur justa et canonica quoad utramque obedienciam censenda^e, nisi uterque papa^f ut ita dicatur antequam cedant prius absolvat^g cardinales alterius partis et eos tales creet et faciat quod ipsi eligere possint futurum Romanum pontificem indubitatum. alioquin semper dubitabitur de statu futuri pontificis Romani. et^h cum ista nondum sint adhuc in esse posita nec eciam possint poni in esse per cardinales solos, sequitur quod adhuc non sunt omnes modi et condiciones ad cessionem requisite disposite et parate. licet enim cardinales per excepcionem excommunicationis ab electione pape sede vacante repelli non debeant,ⁱ de jure hoc tamen verum est de illis qui communiter ab omnibus pro cardinalibus habentur, secus autem de his de quibus utrimque dubitatur et quimet ipsi dubitant et vacillant de statu suo, imo de quibus constat quod saltem eorum medietas non habet titulum cardinalium quia non sunt creati a vero papa, ut est in casu nostro.*

(11) Ad cedendum. quoad hunc articulum in instrumento conclavis adduntur^j hec verba „modo predicto“, que eciam hic sunt obmissa. ex quibus apparet quod juramentum istud non sonat simpliciter ad cedendum, sed ad cedendum modo predicto hoc est condicionibus predictis purificatis et modis preparatis de quibus in instrumento^k conclavis habetur.

(12) Et locum. nota bene quod eciam de loco fit mencio in instrumento^l et eciam ad eum habeatur respectus in inicio contractus, quod valet ad ea que dicuntur infra super verbo „requisitus“^m.

(13) Tempore. istud tempus fuit trium mensium a die intronisationis domini Gregorii computandorum, prout elicitor ex instrumento.

(14) Utilibus. quis habet estimare que sint ad hec utilia vel quomodolibet oportuna? solus deus novit que sint ista et cui voluerit revelare. nam humana fragilitas frequenter reputat utile quod tendit ad noxam. et sic eciam potest esse in casu isto, maxime si hominesⁿ fuerint certo favore vel odio excecati, unde solius illius estimacio videtur in hac parte attendenda qui a solo deo habet iudicare^o.

(15) Predicta. verisimile^p est fidem vestram, qui hec scribitis, limitatam^q rationabiliter fuisse ad modum et condiciones predictas quasmet ipsi invenistis, prout super verbo „primum“^r et super verbo „ad cedendum“^s supra est signatum.

a) *W add. adhuc.* b) *L perperati.* c) *om. L.* d) *W add. Romani.* e) *W neque.* f) *LM censendam.* g) *W parum.* h) *M absolvant.* i) *W nec hoc possunt facere ad invicem cardinales utrinque ut videtur nisi fuerit per consilium generale rite et legitime congregatum. quod si diceretur statt et cum — licet enim, dann den folgenden Satz stark verkürzt auf der vorhergehenden Seite unten, wohn durch ein Zeichen mit den Worten in carta preced. verriessen.* k) *L instrument mit Schleife, M — o, W om. de — habetur.* l) *W de quo lacius infra statt et — requisitus.* m) *W add. aliqui.* n) *W modo predicto ut in instrumento conclavis et in litteris suis habetur statt verisimile — invenistis.*

¹ Glosse 32.

² Christus oder der Pabst gemeint?

³ Glosse 10.

⁴ Glosse 11.

(16) *Destinavit.* nota quod ipse dominus Gregorius destinavit litteras. suum ^{[1408}
enim fuit destinare et non cardinalium. sic eciam ipse misit ambaxiatores, non ^{Spt. ex.}
cardinales, ut infra statim habetur. unde videtur factum principaliter concernere ipsum, ^{bis}
et cardinales non nisi accessorie, ut infra super verbo „convenire“¹ et super verbo
5 „astricti“² tangetur.

(17) *Offerentes.* verisimile^a est istos ambaxiatores non magis obtulisse vel
saltem offerre debuisse quam in instrumento conclavis tenetur. cum autem in instrumento
conclavis sint condiciones et modi appositi, ambaxiatores eciam sub illis oblacionem
facere debuerunt, et, si aliter fecerunt, mandatis forsitan excesserunt.

(18) *Saone.* iste locus est in dicione et potestate Januensium, quos de facto
occupat rex Francie, dux et capitaneus alterius obediencie nobis adverse. dicitur autem
dominum Gregorium expresse prohibuisse oratoribus suis³ ne Januam acceptarent, unde
locus Saone eciam tacite prohibitus fuisse v detur. et sic oratores domini Gregorii
acceptando Saonam^b excesserunt fines mandati, imo fecerunt contra mandatum^c. tamen
10 dominus Gregorius, ex quo oratores sui fecerant, noluit simpliciter refutare, sed sub
cunctis securitatibus condicionibus et pactis, galearum videlicet obsidum et aliorum in
capitulis contentorum, et non alias acceptavit, quod tam^d multis magnatibus nostre obe-
diencie displicuisse videtur.

(19) *Litteris approbavit.* de hoc non constat. imo dominus Gregorius
20 dicitur hoc negare. licet enim dicatur scripsisse rectori loci Saone ipsum exhortando
ut prepararet necessaria et taliter provideret quod posset merito commendari, tamen per
hoc manifeste non approbavit, sed tacite innuebat, si singula bene ordinarentur, ipsum
venturum, alias non.

(20) *Captatis occasionibus recessit.* imo deficientibus condicionibus et
25 securitatibus requisitis: quia non potuit habere galeas et alia necessaria^e ad se et suos
in loco maritimo nedum in itinere securandum^f. et licet Francigene obtulerint ad hoc^g
pecunias sufficientes et Januenses obtulerint galeas ostendentes se anhelare ad istud
negocium (et credendum est quod libenter habuissent eciam sub quibuscunque inpensis
dominum Gregorium in dicione sua), tamen capitaneus Januensis⁴ voluit ut dicitur
30 istas galeas armare et nulli alteri capitaneo nisi Januensi committere, et sic oportuisset
papam se commisisse in manus adversariorum. licet insuper dominus Gregorius obtulerit
se iturum per terram, eciam ut dicitur si deberet cum baculo pedes⁵ illuc transire, hoc
tamen voluisse videtur^h, ceteris ex alia parte taliter se habentibus quod non esset pars
una potencior alia, prout ratio dictat. si autem dominus Gregorius venisset per terram
35 Saonam et antipapa per mare, tunc antipapa fuisset provivus galeis ad libere manendum
vel recedendum quandocumque voluisset, sed dominus Gregorius non habuisset istam
libertatem, nisi eciam habuisset proprias galeas, et hoc propter passus terrestres con-
clusos et strictosⁱ per quos non patet licencia transeundi sicut per mare. et sic fuisset
magna inequalitas libertatis et potencie utriusque, maxime considerato quod non obstanti-
40 bus juramentis et promissionibus civium Saonensium poterant eis a rege Francie vel
capitano Januensi, in cujus dicione post tractatus illos reverti habebant, futura peri-

a) W modo predicto *statt* verisimile — excesserunt. b) ML Saonem, W om. acceptando — imo. c) L am Rande
nota. d) W tamen. e) W requisita. f) LM securandi, W abgekürzt. g) W add. ut dicitur. h) M am Rande
nota. i) W ac sciam defectum suarum galearum *statt* per — mare.

45 ¹ Glosse 35.

² Glosse 58.

³ S. Hefele *Konziliengesch.* 6, 761 ff.

⁴ Jean le Maingre Marschall von Boucicaut.

⁵ Nicht etwa zu emendieren pedibus oder per
pedes, sondern es ist als Nom. Sing. zu verstehen:
„als Fußgänger“.

[1408] cula conminari, propter que metu et impressione ducti hujusmodi juramenta et promis-
 Spt. ex. siones ad nutum suorum superiorum et non alias observassent.

bia
 Dec. 25]

(21) Decencia et habilia^a. forte estimacione cardinalium secundum multos nimis precipitanter ne dicatur parcialiter in hoc procedere volencium, sed non pape et aliorum considerancium calliditatem partis adverse et quod in tanto negocio omnis equalitas summe perquirenda est et omnis inequalitas respuenda quodque antipapa in pecuniis societate et familia semper potencior fuit domino Gregorio et in parvis castris presertim maritimis ipsum potuisset^b faciliter invasisse et non econtra.

(22) Modo ab uno. non fuit nec est in potestate domini Gregorii concordare cum domino Benedicto, ipso renitente, nec e contra. imo si totus mundus concordaret, et ipsi discordarent, nisi fieret eis vel alteri illorum violencia, numquam ad viam cessionis^c deveniretur. et ex isto capite universitas Oxoniensis in Anglia viam cessionis multipliciter difficultavit, quam tamen Parisiensis^d facilimam asserebat^e.

(23) Nobis contradicentibus. teneturne papa sequi consilia cardinalium vel possunt ipsi cardinales per suam contradiccionem plenitudinem potestatis papalis impeditur, presertim in his que sunt in diferencia, et maxime ubi de statu honore et reverencia pape et omnium de sua obediencia agitur? si sic, tunc videtur quod cardinales pocius habent claves regni celorum quam papa, et plenitudo potestatis apud eos est et non apud papam. imo^f, si bene inspiciatur instrumentum conclavis, dumtaxat videre^g vel consilium cardinalium habet locum ad discernendum quibus sint littere^h mittende et ad quos ambaxiatores fuerint destinandi.

(24) Et omnibus aliis. forte si omnes examinati fuissent et fuissent eis motiva hincinde aperta, multi non contradixissent, licet frequenter, quos latent cause merita, reputant equum quod est iniquum, et e contra.

(25) Communi hominum opinione. vulgaris opinio secretorum nescia et superficiem spectans sepe decipitur, maxime si astutorum hominum ficcione et consilio roboretur. possunt tamen plures fuisse et hodie esse de contraria opinione.

(26) Commendata. imo per dominum Gregorium eciam nominata et per Benedictum declinata^h ¹, tandem inceptus fuit tractatus condescensive, quod dominus Gregorius Pisas et Benedictus Liburnum accederent. quod eciam placuit domino Gregorio. sed Benedictus callide acceptavit. numquamⁱ tamen tractatus fuit de hoc simpliciter consummatus, ut infra proxime super verbo „promittente“, et super verbo „ignominiose recessit“.

(27) Promittente. fertur a fide dignis et quidam nunccius cardinalium, orator eorum, habens litteras credencie ab eis, hoc in magna parte sub credencia recitavit et affirmavit, quod gubernator Januensis cum galeis nepotibus et majoribus antipape et aliis propriis sub colore ficto occulte ordinatis, precedente tractatu^k cum Paulo de Ursinis tunc urbis Romane pro domino Gregorio capitaneo, 25 die mensis aprilis² cum copioso et forti armatu ad occupacionem urbis Rome procedens secrete exivit, omnes versus loca in quibus dominus Gregorius residebat transeuntes et quosdam ad⁴⁰

[1408]
 Apr. 25]

a) dieser Artikel, obwol im Text durch Verweisungsbuchstaben bei decencia angekündigt, ist in W ausgefallen. b) om. L. c) L korrigiert aus cessionis. d) L Parisiens mit Abkürzungshaken, WM Parisien mit Überstrich. e) L asserebant mit durchgestrichenem n, WM asserebant. f) W om. imo — destinandi. g) M videretur. h) W add. sed hineinkorrigiert. i) W ut statim super verbo „promittente“ dicetur statt numquam — recessit. k) L om. tractata — pro, W om. Romane.

¹ Der Verfasser nimmt die Konstruktion seiner Vorlage auf, es ist civitate Pisana daher zu ergänzen.

² Vgl. über diese Vorgänge Hefele Konziliengesch.

6, 775 f., Papencordt Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter pag. 458 f. Der hier erwähnte Gesandte ist wol derselbe von dem in Glosse 149 die Rede ist.

ipsum dominum Gregorium accedentes per aliquos dies obsessis itineribus capi faciens et detineri, quibus diebus antipapa sub specie convencionis dominum Gregorium tenebat intentum. nam sequenti die scilicet 26 aprilis oratores antipape obtulerunt domino Gregorio, dominum suum venturum ad Liburnum infra breve spacium^a, si dominus Gregorius Pisas accederet; quod tamen ex causa predicta per antipapam fieri non poterat, cum galee sue, sine quibus proficisci non potuit, alibi ut premittitur occuparentur. videbant eciam dicti oratores Benedicti, quod hoc per dominum Gregorium tam breviter ut ipsi postulabant impleri non potuerit, quia restabant multa capitula cum Florentinis tractanda, que in tam brevi non poterant concludi. vento autem contrario dicto capitaneo se opponente, ipse^b non potuit versus Romam cum suo exercitu proficisci, licet perplures dies conaretur^c. quo precedente^c 28 aprilis oratores Benedicti iterum dederunt idem in scriptis domino Gregorio, ipsum ludificantes, prout ex machinatione Benedicti de urbe habenda supra apparet. que res dominum Gregorium et suos non inmerito turbavit et ab inceptis merito retraxit, concurrentibus periculis et inmutatis condicionibus verisimiliter Florentinorum et civitatis Pisarum, ex tradicionem^d urbis per Romanos^e regi Ladislao facta^e suspicionibus quampluribus involuta materia, et detectis fraudibus et machinationibus adversariorum, ex quibus res fuit notabiliter inmutata. unde apparet quod Benedictus fraudulenter promisit se iturum^f Liburnum si dominus Gregorius iret Pisas. hoc enim non fuit de mente sua, sed mens sua fuit, quod, pendente ista promissione et tractatu super ea, invaderet urbem. qua habita per ipsum vel Gallicos, multum fuisset condicio domini Gregorii deteriorata.

(28) **Exprimere voluit.** certe nimirum, si inter tot angustias et fraudes constitutus cespitavit ignorans quomodo vel qualiter sibi deberet de securitate idonea provideri, quia vidit et expertus est se sic decipi et circumveniri fraudulenter, ut proxime super verbo „promittente“ continetur.

(29) **Paratos offerentibus.** forte dominus Gregorius timuit et verisimiliter timere habuit Florentinos esse conscios fraudis et machinationis que pro habenda urbe facte fuerant, quia Florentini verisimiliter maluissent Gallicos occupare urbem quam Ladialaum, et hoc, quia forte sciebant pacta sua cum Gallicis^g et quod Gallici non potuissent diu tenere urbem, ex quo non habent alia territoria vicina^h sicut habet Ladislaus. quare non multum curavit dominus Gregorius promissiones seu oblaciones Florentinorum.

(30) **Ignominiose recessit.** imo^h caute secundum ea que supra habentur, quia, que de novo emergunt, novo egent auxilio. dicunt tamen aliqui, Florentinosⁱ dominum Gregorium post occupationem urbis per Ladislaum noluisse admittere cum prioribus pactis cum quibus antea ipsum admisissent. nec est verum quod ille tractatus umquam fuerit conclusus de loco Pysarum et^k Liburni, licet fuerit fraudulenter per Benedictum admissus, ut supra super verbo „promittente“ habetur⁴.

(31) **Manifestissime propalata.** non videtur adhuc clare ista probacio consideranti ea que dominus Gregorius pro se pretendit et pretendere potest in hoc

a) infra — spacium om. LM. b) M eher pape in etras undeutlicher Abkürzung, om. W. c) L proce pendente, M precedente und über den zwei ersten Silben veni überschrieben, W pendente. d) LM Ro., W Romanos. e) om. W. f) L von anderer Hand korrigiert aus iterum. g) L vicina. h) W forte statt imo. i) sic W ausgeschriben. k) W om. et — habetur.

¹ Vgl. die übereinstimmende Darlegung in der Instruktion P. Gregors von [1408 ca. Dec. 13] nr. 266 art. 7.

² Das heißt: in Folge der Übergabe.

Deutsche Reichstags-Akten VI.

³ Mit Ludwig von Anjou, s. Glosse 37 und 71 der Noten zum Schreiben des Johannes von Benheim nr. 370.

⁴ Glosse 27.

[1408 factio. et^a posito quod ista sint vera, adhuc tamen non sunt posita in lucem taliter
 Spt. ex. quod debeant dici manifesta eciam in positivo, multo minus^b manifestissima in super-
 Dec. 25] lativo.

(32) Requisite. licet nullus locus sit^c simpliciter requisitus ad cedendum, tamen ad practicandum viam cessionis usque ad unionem sanctam rationabilem^d et justam inclusive^e requiri videtur locus in quo saltem libere^f cardinales utrimque conveniant ad electionem novi pontificis pure et equaliter faciendam. unde in instrumento conclavis non sine causa additum fuit quod deberent mitti ambaxiatores ad locum eligendum. ex quo apparet quod eciam in principio tractatus^g, super quo fundatur iste processus, locus non fuit segregatus, sed videbatur tunc contrahentibus aliquid in materia operari, 10 ut^h supra super verbo „locum“ habetur¹.

(33) Procuratorem. hoc aliqui in dubium revocant, quia papatus coheret persone pape dumtaxat adeo quod in ejus pura et sola intencione consistit ejus renunciatio. ergo non potest per alium explicari. nec est simile de papatu et aliis beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis, quorum renunciatio non est simpliciter in mera voluntate renunciantis, sed habet expectare renunciatis et attendere voluntatemⁱ superioris^k; papa autem non habet in cujus manu vel de cujus licencia renunciet propter^l defectum superioris in terris²; simpliciter tamen per se renunciare potest. preterea ubi papa, ibi sedes apostolica et Romana ecclesia. sedes autem apostolica ibi dumtaxat potest incipere vacare ubi est, et non alibi; et ibi eciam, ubi vacare incipit, facienda est nova electio, 20 et non alibi, nisi jura tollantur vel alia subsit causa in jure expressa. jura autem tolli non possunt nisi per papam, ergo etc. sed de hoc disputare non oportet. nam posito quod per procuratorem cedere possit, saltem requiritur concordia loci pro cardinalibus congregandis, eorum^m rehabilitatio et alia plura per papam facienda vel saltem sine ejus consensu non acceptanda. 25

(34) Cardinalibus. vide quod habetur supra circa principium super verbo „cardinales“³.

(35) Convenire. satis mirandum videtur, quod isti ex utraque parte et ex utroque ut ita dicatur collegio tam concorditer in omnibus locis conventis et eciam oblati parati fuerunt convenire, sic quod nullus locorum pro parte nostra oblatorum displicuerit aliis nec econtra. sed ex hoc videtur presumiⁿ conspiratio eorum ad invicem, eciam antequam nostri discesserint a domino Gregorio, de quo statim^o dicitur. sed posito quod ipsi sic fuerint parati convenire, adhuc tamen requirebatur voluntas duorum contendencium, presertim domini Gregorii veri pape, quem et Romanam ecclesiam sponsam suam negocium principaliter concernebat. et in instrumento conclavis clare innuitur 35 quod papa est principalis in loco eligendo et in omnibus his^p tractatibus et^q cardinales dumtaxat^r veniunt accessorie, imo cardinales nichil^s videntur dispositione posse in hac materia vivente papa. et^t vide infra super verbo „astricti“⁴.

(36) Ad precludendas^u. imo ad obviandum calumpniis cardinalium secundum dominum Gregorium et ad precavendum subornacionem que postmodum venit in lucem, 40

a) W nec ista adhuc posita sunt in lucem eciam si in se vera essent taliter *statt* et posito — taliter. b) W non dico *statt* multo minus. c) om. LM. d) L rationalem. e) LM habet inclusive *vorher*, nach unionem. f) W setzt libere erst nach pure. g) W contractus. h) ut — habetur om. W. i) M voluntate. k) W add. acceptantia. l) W sed sue tantum persone coheret *statt* propter — potest. m) W et aliis faciendis que cardinales sine papa facere non debuerunt nec eciam potuerunt *statt* eorum — acceptanda. n) L presummi. o) L statim. 45 p) om. L. q) om. LM. r) om. L. s) om. LM. t) et — astricti om. W. u) L precludendas.

¹ Glosse 12.

³ Glosse 2.

² Gegen diese Ausführungen wendet sich Fronzola in seiner Rede nr. 269 conclusio 8.

⁴ Glosse 58.

maxime ne membra discederent a capite, et ne subdivisio in nostra obediencia oriretur et novum scisma et scandalum eveniret, prout^a proch dolor factum est, et fortè fiet pejus nisi deus avertat. et vide infra super verbo „ambaxiatoribus“^{b 1}. [1408
Spt. ex.
bis
Dec. 25]

(37) Evidenter injusta. quomodo sunt evidenter injusta, que aliquo saltem casu imo pluribus eventibus possunt esse rationabilia equa et sancta? posito autem quod papa non habuerit causam hec precipiendi pro tunc^c, prout tamen se habuisse pretendit ut infra proxime dicetur, non sequitur quod ergo evidenter sunt^d injusta? nonne mille possent esse cause quare melius esset manere in Luca quam exire? nonne possent tot doli et machinaciones aliquorum percipi quod merito mandaretur eis cum certis personis^e non confabulari? nonne papa est caput collegii et congregacionis cardinalium? quare ergo contra suam voluntatem debent congregari, cum nichil collegialiter habeant tractare quin ipsum papam principalissime concernat? unde ergo venit ista evidencia iniquitatis?

(38) Ambaxiatoribus. dicitur quod papa adhuc existente in Roma, quando isti ambaxiatores tam regis Francie quam Benedicti^f venerunt ad Italiam, statim papa fuit avisatus de conspiracione aliquorum suorum cardinalium cum eis, et quod tractabatur de capiendo ipsum et conmovendo populum Romanum in sedicionem contra ipsum. quod tamen ipse tunc pie dissimulavit. tandem in Senis incepit paulatim mala voluntas aliquorum cardinalium magis discooperiri. adhuc papa dissimulavit, licet eciam de hoc haberentur scripture aliquorum. demum in Luca ista conspiracio fuit augmentata et clare venit in lucem, in tantum ut uni de cardinalibus nostris per alios nostros^g fuerint^h facte mine quod, nisi staretⁱ cum eis, interficeretur. hec papa sciens voluit pocius per hujusmodi precepta sibi et Romane ecclesie providere quam rigorem contra eos in isto maligno tempore exercere.

(39) Unionis prosequende. ad^k modum et voluntatem suam, et non alias, prout apparet in limitacionibus suis, de quibus infra super verbo „modis omnibus“² et super verbo „per viam mutue cessionis“³.

(40) Alligari. ubi constat verbum esse dei et tendere ad pacem vel unionem sanctam et rationabilem¹, tunc illud alligari simpliciter esset^m forte iniquum. ubi autem vehementer presumitur hoc verbum pocius tendere ad noxam, quare tunc non posset prohiberi? nonne ex causa episcopus vel alius rector ecclesie posset ad tempus ab officio predicacionis suspendi? unde alibi scribitur⁴: „quomodo predicabunt nisi mitantur?“

(41) Exiremus. quod verebatur dominus Gregoriusⁿ, accidit. timuit enim eos a se divisuros in scandalum et novum scisma obediencie nostre. imo sensit jam per conspiracionem divisos. unde fecit hoc preceptum, ne exirent. quod utique multas rationabiles^o causas posset habere, et habuisse presumitur ex his que paulo postea acciderunt, ut^p infra super verbo „discessimus“⁵.

(42) Attemptari^q. hoc pocius fecisse videtur, ne sub specie unionis tractande

⁶⁰ a) W om. prout — vide, statt dessen nur ut. b) LM amborum, W ambas mit Abkürzungshaken. c) om. L. d) W sint. e) cum — personis om. W. f) tam — Benedicti add. W. g) W om. nostris und nostros. h) MLW fuerunt. i) L starent. k) W hat nur ad modum et voluntatem suam in den Text des Manifestes zu unionis prosequende gleichzeitig mit anderer Tinte übergeschrieben. l) L rationalem. m) W grave esset et. n) L B mit dem Kreuz des Zeejfels darüber; M auch B, aber darübergeschrieben G; W richtig. o) L rationales. p) ut bis discessimus in W von der anderen Hand. q) die Glosse ist in M nicht vorhanden, es ist aber vor Anfang der nächsten bemerkt t) non extat.

¹ Glosse 38.

² Glosse 93.

³ Glosse 125.

⁴ Römerbrief 10, 15.

⁵ Glosse 60.

[1408
Spt. az.
bis
Dec. 85] scismatici fortificarentur et nostra obediencia debilitaretur machinationesque et doli, quos previdit, suum sortirentur effectum^a.

(43) Reprobavit ut diabolicam. dominus Gregorius negat^b se eam reprobasse, imo in duabus bullis suis¹ scribit se velle servare quod juravit. et quod in via cessionis perseveranter persistere velit secundum votum juramentum etc., fatetur bene, quod, considerans modos et vias per cardinales suos hec scribentes servatos cum parte^c adversa ad supplantandam obedienciam nostram, dixit, quod hujusmodi modi et vie essent diabolice. et vide que super eodem verbo habentur post datam in fine².

(44) A toto mundo recepta. verum esse potest^d in quantum sponte pure et libere procederet usque ad sinceram unionem inclusive, alias non.

(45) Solam facilius. imo universitas Oxoniensis scripsit hanc valde difficilem. nam si totus mundus eam vellet, nisi ambo contententes consentirent et presertim verus papa, non posset ad effectum perducere. imo, ut ex ea unio sequatur, plura satis difficilia requiruntur, ut^e supra super verbo „primum“³ et infra in aliquibus locis tangetur. satis autem mirum est, quomodo nunc ista via tam facilis facta est que tempore Bonifacii IX et Innocencii VII^f de consilio ut dicitur plurimum cardinalium hec scribentium fuit reprobata.

(46) Retrahere. nec se ab eadem retraxit^g, sed^h noluit precipitare, imo prius materiam taliter disponere ut perⁱ hujusmodi cessionem vel alias sequatur sincera unio et pax ecclesie dei.

(47) Contra votum. ex voto in conclavi facto⁴ non tenebatur^k simpliciter non creare cardinales, sed pendente tractatu expectare per 15 menses, et adhuc infra 15 menses¹ saltem quoad equandum numerum cardinalium creare potuisset. videatur ergo an fuerint lapsi illi 15 menses, an non. et posito quod nondum^m fuerintⁿ lapsi: ex quo sui cardinales voluerunt derelinquere eum et preter eum conventicula facere, nonne debuit et potuit sibi consulere alios creando, cum nullum vel paucos haberet de quibus confidere posset? ad minus enim potuit, deficientibus sibi suis, ad coequandum numerum alios creare. sui enim sibi erant inutiles et tamquam mortui. nec credendum est illud juramentum ita stricte fore servandum, ut, si omnes cardinales sui vel magna pars mortui fuissent, quod tunc non potuisset alios creare. nam „ve soli!“⁵

(48) Recessum. ex tenore instrumenti^o non tenebatur dominus Gregorius expectare in non creando cardinales donec recederetur a tractatu, sed sufficebat per

a) in *W add. die andere Hand* et quidquid sit, obediendum fuit indubie mandato quamvis duro, ut 19 di. „in memoriam“ [cod. memoria, es ist c. 8 dist. 19] et 100 di. „contra morem“ [c. 8 dist. 100], 11. q. 3 „quid ergo“ [c. 99. C. 11. q. 3]. b) *LM* ne, *W* negat. c) *L* tempore. d) verum esse potest *om. W*; die ganze Postille in *W von der anderen Hand*. e) *W om.* ut bis mirum est, *add. et*. f) *W om.* et Innocencii VII. g) *L* retraxerit. h) *W* quin imo in eadem persistit, sed vult taliter disponere materiam ut per *stat* sed — ut per. i) *om. L*. k) *L add.* non, *W fährt fort* expectare nisi quindecim menses post intronisationem. videatur ergo an isti sint lapsi, maxime quia istimet fatetur quod per Benedictum qui est pars adversa steterit et adhuc stat quominus unio habeatur. et posito quod nondum fuerint lapsi 15 menses, si tamen sui cardinales [dann weiter wie *L und M* bis confidere posset] et maxime quia in instrumento conclavis habetur exceptio quoad hunc articulum „nisi ad coequandum numerum“ etc.? si ergo sui fuerint sibi inutiles cardinales, et nichil et inutile equipollent, saltem ad coequandum numerum etc. potuit et forte debuit creare cardinales, quia „ve soli“ etc. l) et — menses *om. L*. m) *om. LM*. n) *L sint*. o) *W fährt nach* instrumenti *fort* non fuit simpliciter prohibitus creare cardinales tractatu pendente, sed fuit sibi concessum aperte causa coequandi numerum etc. et si per partem adversam steterit quominus etc., hat dann die ganze Postille ausgetrichen.

¹ Welche hier gerade gemeint sind, läßt sich nicht sicher sagen, jedenfalls ist wol eine derselben die Widerlegung der Appellation der Kardinäle, die Gregor am 12 Juni 1408 erließ, Raynald ann. eccl. 1408 § 9-19.

² Glosse 176.

³ Glosse 10.

⁴ Vgl. das von Gregor bestätigte und beschworene Instrument vom 23 Nov. 1406 Raynald ann. eccl. 1406 § 11.

⁵ Ecclesiastes 4, 10.]

alteram partem stare quominus infra 15 menses sequeretur unio. per Benedictum autem [1408
Spt. ex.
bis
Dec. 25] stetit, ut infra super verbo „alterius“¹.

(49) Rennuentibus. imo dicitur quod multis ex eis saltem verbo tandem annuentibus et dicentibus se velle sollempnitatibus illius actus interesse, licet non venerint ad actum prout promiserant, secundum quod dominus Lucanus, qui fuit mediator, dicitur testari².

(50) Desperatum. forte per recessum cardinalium a papa magis est unio desperata, quia major divisio facta.

(51) Alterius. nota, quod eciam isti fatentur per Benedictum stetiisse et stare quominus unio sequeretur^b. ergo dominus Gregorius potuit creare cardinales.

(52) Suspicaretur. hoc in pluribus aliis litteris assertive scribunt³, hic in dubio^c suspicantur. sed certe ex tenore litterarum, quas dominus Gregorius^d Benedicto et econtra scripserunt⁴, in quibus se invicem redarguunt et quilibet alteri culpam notabilem imponit, non apparet eos colludere^e; si tamen est occulta collusio, quamvis dampnabilissima sit, hanc tamen solus deus habet iudicare.

(53) Reprobaverat. non viam cessionis sed modos per cardinales observatos, ut supra super verbo „reprobavit“⁵ habetur.

(54) Iniqua precepta^f. imo rationalia^g secundum materiam subjectam, ut supra super verbo „evidenter“⁶ cum pluribus aliis verbis ibi sequentibus.

(55) Notorias^h. istas persecuciones negat dominus Gregorius. et posito quod essent vere, tamen non sunt adhuc in lucem posite quod possint dici notorie, presertim in partibus remotis, cum eciam in Luca a multis ignorentur.

(56) Mortis. conscius ipseⁱ sibi de se putat omnia dici. unde, quia domini cardinales jam, ut dicitur, conspiraverant, jam recessum suum predisposuerant, jam se cum parte adversa intelligebant, ideo horum sibi conscii forte timebant. vel si non fuerunt in his culpabiles, ibi trepidaverunt timore ubi non erat timor. dicitur tamen quod non habuerunt causam ab extra eis illatam^k timendi, quia non apparuit aliqua novitas contra eos vel eorum aliquem specialiter^l inchoata. nam^m armati, quos ipsi pretendunt se vidisse, pluries ante visi fuerant in comitiva domini Lucani⁷ et nepotis pape⁸, qui tunc ambo erant cum papa et solitos armatos secum habebant. dicitur bene verum, quod, quando camerarius domini Gregorii sensit dominum quondam Leodiensem⁹ exivisse contra mandatum papeⁿ, timens ex hoc oriri scandalum, mandavit quod aliqui sequerentur eum ne transiret limites Lucanos¹⁰. et forte si isti cepissent eum, non male

a) W testabatur für dicitur testari. b) W per Benedictum stetit et stat quominus etc. für isti bis sequeretur. c) W tantum für in dubio. d) LM add. et. e) W potius presumitur contrarium für non bis colludere. f) diese Glosse om. W. g) M rationabilia. h) W fährt fort de istis notoriis persecucionibus non apparet in partibus istis et si fuit vel [nicht ganz deutlich] est notorium in Luca vel Pisis, non tamen constat prelati et principibus obediencie nostre. i) W sibi criminis timere solet et formidare statt ipse bis dici. k) W om. ab extra eis illatam. l) om. W. m) W om. nam bis verum, schiebt dafür vor quod eis salve. n) om. W.

¹ Glosse 51.

² Vgl. die ausführliche Darstellung in P. Gregors Erlaß vom 12 Juni 1408 bei Raynald annal. eccl. 1408 § 13; der Herr von Lucca ist Paolo de Guinigiis.

³ In den Schreiben vom 14 und 16 Juli 1408 zum Theil, s. diese in der Einleitung zu dieser litera E pag. 320.

⁴ Es sind wol die letzten Schreiben der Art gemeint: Gregors Brief vom 1 April 1408 und Benedikts Brief vom 13 Juni 1408, ersterer Theod. de Niem nem. unionis VI cap. 2, letzterer Martène et Durand ampl. coll. 7, 780 f.

⁵ Glosse 43.

⁶ Glosse 37.

⁷ Paolo de Guinigiis, diese Stelle lehnt sich ganz an die Worte Gregors in seiner Widerlegung Raynald ann. eccl. 1408 § 15.

⁸ Antonio Corrario, s. über ihn die Note zu seiner Legationsvollmacht 1408 Dec. 13 nr. 265.

⁹ Joannes Aegidius Propst zu Lüttich Kardinaldiakon tit. sanct. Cosmae et Damiani, starb im Juli 1407.

¹⁰ Dieß ganz nach der Darstellung der betr. Vorgänge in P. Gregors Widerlegung der Appellation der Kardinäle Raynald 1408 § 14.

[1408
Spt. ex.
bis
Dec. 25] fecissent, nec papa eum retinendo, ex quo tam proterve transgressus est ejus mandatum et se demonstravit talem qualis diu ut dicitur^a fuerat ante in animo. nam^b fertur idem totam hanc subdivisionem practicasse, et vise sunt ejus littere hoc aliquid in-
nuentes¹.

(57) Libertate. que libertas est sine capite et contra ejus^c mandatum velle⁵ prohibita^d operari et se cum adversariis jungere! hec certe libertas forte posset apostasia nominari. sic, dum monachi volunt excutere jugum abbatis, apostitare^e dicuntur. et nisi isti abusi fuissent^f sua libertate quando permissi fuerunt cum aliis tractare et convenire, non^g fuisset eis restricta libertas per predicta precepta, per que non prohibebatur tractari unio, sed obviabatur malo eorum proposito, quod postea apparuit^h et¹⁰ hodie apparet in divisione et confusione obediencie nostre.

(58) Astricti. quo juramento istorum cardinaliumⁱ cavetur quod ipsi debeant ire Pisas vel exire Lucam²? maxime cum tractatus de loco Pisarum numquam^k fuerit inter contententes conclusus, ut supra super verbo „ignominiose“³ et super verbo „promittente“⁴ habetur. imo secundum aliquos post creacionem domini Gregorii cardinales¹⁵ in nullo remanserunt principaliter astricti nisi intimare^l sollicitare et consulere capiti suo, quia tota instrumenti conclavis obligacio respiciebat principaliter papam futurum et cardinales^m ante electionem, sed post electionem ipsos cardinales non respicit nisi accessorie. hoc patet per clausulam eos tangentem in fine instrumenti⁵ ubi dicitur „quantum in eis est“. etⁿ illa restrictio nullibi apponitur pape. unde innuitur, quod²⁰ non est simpliciter in eis, sed ad voluntatem superioris.

(59) Cum quibus expediebat. videat et consideret bonus rerum moderator, an expediebat, eciam si dominus Gregorius fuisset nequissimus hominum, statim se auctoribus scismatis jungere, illorum consiliis et mediis uti, ab illis dirigi et mediantibus illis partis adverse pretensio^o collegio se unire, regibus principibus et prelatibus tocius obediencie nostre penitus inconsultis. nonne considerasse debuissent isti, quod hic agebatur de statu honore et prejudicio Anglie Ungarie Polonie Bohemie Italie Portugalie Sicilie et presertim tocius Alemannie, que predecessores^p domini Gregorii fidelissime et constantissime adhererunt et^q adhuc domino Gregorio adherent nisi quantum novitas ista inconsulta aliquos agitavit? utinam saltem cum aliquibus magnatibus terrarum predic-³⁰ tarum prius consilium habuissent! et res per dei gratiam^r non ad tantum scandalum et pejorem divisionem declinaret! quando anticardinales recesserunt vel recedere volerunt ab obediencia antipape, longa et plura consilia cum rege et prelatibus Francie habuerunt nec aliquem de nostra obediencia consuluerunt. ut autem appareat quibus

a) W om. ut dicitur. b) W diu namque. c) W superioris. d) MWL pro libito, L korr. r. d. anderen Hand pro libita. 35
e) sic LM. f) W sed quia abusi fuerant statim sic dum bis fuissent. g) W führt fort ideo per precepta predicta adempta fuit eis libertas non quidem de unione tractandi sed malum suum propositum, quod postea aparuit et hodie secundum aliquos aparet, perficiendi et totam nostram obedienciam confundendi statim non — nostre. h) L appuit. i) W eorum für istorum cardinalium. k) W licet fuerit delusorie per antipapam iactus, ut super verbo „promittente“ supra dictum est, numquam tamen fuit conclusus, ut habetur super verbo 40 „ignominiose“. et volunt multi quod ex tenore instrumenti conclavis statim numquam bis secundum aliquos. l) W intimare et sollicitare caput suum et eidem consulere ut inchoata terminaret statim intimare bis capiti suo. m) W add. dumtaxat. n) W führt nach est fort quasi velit dicere: ipsorum post electionem non est aliquid facere nisi intimare et sollicitare statim et bis superioris. o) om. W. p) W dominis Urbano VI Bonifacio IX Innocentio VII et Gregorio XII statim predecessores domini Gregorii. q) W om. et bis agitavit. 45
r) W utique statim per dei gratiam.

¹ Ist damit der Brief an den Herrn von Lucca vom 11 Mai 1408 bei Martène et Durand ampl. coll. 7, 778 gemeint?

² Vgl. die entsprechenden Ausführungen in der Widerlegung Gregors, Raynald annal. eccl. 1408 § 16. 17.